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Növekszik Szeged 
idegenforgalma. 

SZEGED, julius 5. 
(Saját tudósítónktól.) 

Mióta a bejelentő-hivatal az ál-
lamrendőrség hatáskörébe tartozik, 
aróta naponként pontos kimutatást 
készítenek a Szegeden megforduló 
idegenekről, még pedig olymódon, 
hogy a szállodák, valamint azok a 
magánosok, kiknél idegen száll meg, 
kötelesek huszonnégy órán belül 
bejelenteni ezt a körülményt. A be-
jelentő-hivatal a bejelentetteknek tar-
tózkodási engedélyt ad, amelyet az 
illető a kijelentéskor köteles a hiva-
talnál beszolgáltatni. 

Az idegenforgalom ilyen ellenőr-
zésével eléri a rendőrség azt, hogy 
bármikor számot tud adni arról, 
hogy kik voltak a városban, vala-
mint ellenőrizni tudják azt is, hogy 
az idegenek miért jöttek ide. Ez a 
munka elég súlyos terheket ró a 
rendőrségre, ha meggondoljuk azt, 
hogy az idén a mai napig ezer-
háromszázhárom idegen fordult meg 
Szegeden. Szóval ezerháromszáz-
három idegen céljáról, teendőiről, 
viselkedéséről kellett az idén a 
rendőrség embereinek tájékozódniok. 

A bejelen ő-hivatal vezetőjénél 
megtudtuk azt, hogy az idegenfor-
galomról szóló kimutatás az idén 
jóval fölülhaladja a tavalyi idegen-
forgalomról szóló kimutatást. Tavaly 
az egész esztendőben 642 idrgen 
fordult meg a városban, az idén 
pedig már eddig is a tavalyi ki-
mutatás adatainál 661 idegennel 
több járt Szegeden. Hogy az 
idegenforgalom 3 ilyen örvendetes 
javulásának a város kereske-
delmi 'és ipari, valamint kulturális 
sze npontjából nézve miiyen örven-
detes előnye van, arra siároos pél-
dát lehetne felhozni. De minek itt 
példálódni, ha valakinek kétsége van, 
ujy menjen például — a szállodá-
sokhoz. Azok majd felvilágosítást 
adnak, ha ugyan ez náluk nem 
üzleti titok, hogy mit jelent nekik 
Sz ged idegenforgalmának növe-
kedese. 

Belvárosi Mozi 
Kedden és szerdán: 

III. része 8 felvonásban. 

Hz I. és II. rész tar-

talma Is egubetoglalva. 

Azonkívül: 

Vetélytársai. 
- Tréfa 1 felvonásban. = 

Szereplök: 

K. DÉRY RÓZSI, ASSZONYINÉ 

ERDÉLYI ILONA és ASSZONYI. 

Rendes helyárak I Előadások 3,5, 7 «s 9 Örskor. 

Megbélyegző rendszer a középiskolákban. 
Szakszerű Jellemfastés a diákokról. — A leánygimnázium tanári 

kara nam jellemez. — Tiltakoznak a szülök la gyermekeik meg-

bélyegzése miatt . — Harc a középiskolai index egy rovata ellan. 

mes, esetleg és nagyon sokszor azt, 
hogy jellemtelen. Az egyiket elbiza-
kodottá teszik, a másikat pedig meg-
bélyegzik. Mert megbélyegzés ám 
ez 1 Egy a akutóban levő jellemről 
kialakult véleményt adni, gyerekeket 
lehétetlenné tenni helytelen jellem-
festéssel, mindenre alkalmas ez, 
csak arra nem, hogy ezzel a köz-
oktatásunk nívóját emeljék. A cse-
lédekről a cselédkönyvbe nem lehet 
megírni jellembeli hibáit; a pórul-
járt gazda nem mondhat rossz vé-
leményt a fdcér, a használhatatlan 
cselédről, mert ezt a törvény tiltja. 
Ellenben a diákokkal meglehet csi-
nálni azt, amit a cselédleányokkal 
nem szabad. 

Az index jellemfestő rovatának a 
közoktatásra való káros voltát nem-
esek a távoli szemlélők, hanem 
magúit a pedagógusok is belátták, 
igy péidáu! a szegedi leánygimnázium 
tanári kara egyhangúlag kimon-
dotta, hogy az index jellemző rova-
tát, mivel az káros hatással van az 
ifjúság lelkivilágára, nem tölti ki. 

De ez csak egy iskola, a többiek-
ben kitöltötték az indexnek ezt a 
rovatát. Aki nem hiszi, járjon utána 
és érdeklődjék a lepingált jellemű 
tanulók szüleinél, akik annyira örül-
nek ennek a nagy- és korszerű al-
kotásnak, hogy, amint értesülünk, 
a közeljövőben nagyszabású gyűlésre 
jönnek össze, amelyen állást foglal-
nak az ináex megbélyegző rovata 
ellen. 

SZEGED, julius S. 
(Saját tudósítónktól.) 

Még januárban törlént, hogy a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter 
a középi kólák hoz rendeletet inté-
zett, amely a tanítás rendszerére, a 
vizsgákra, bizonyítványokra és az 
évköii értesítőkre nézve több újítást 
léptetett életbe. A kultuszminiszter-
nek ez az intézkedése általábanvéve 
nagyon szép és üdvös, azonban, 
mint minden szépnek és jónak a 
világon, ennek is megvannak a maga 
hibái. Az uj közoktitási rendszer 
egyik súlyos hibájáról akarunk most 
irni: a magyar kultura és a magyar 
közoktatás jövőjének érdekében. 

"Ebben a tanévben az eddigi bi-
zonyítvány helyett indexet, vagy 
ahogy a hivatalos elnevezés mondja, 
tanulmányi értesítőt kaptak a diákok. 
Az indexnek a miniszter intenciója 
szerint az a feladata, hogy nyolc 
esztendőn keresztül hü tükre legyen 
tulajdonosának. Hogy e tükör minél 
hivebb és találóbb legyen, az index-
ben nemcsak a tanuló jegyeit 
találja meg az érdeklődő, hanem 
a különféle rovatokból jó és roász 
oldaláról is megismerheti. A rovatok 
közül az egyik arra szolgál, hogy 
abban az osztályző tanár a tanuló 
jelleméről adjon véleményt. Tes-
sék elképzelni egy elsőosztályos 
tanulóról jellemképet festenek. Tes-
sék elképzelni, hogy erről az első 
vagy egy magasabb osztályba járó 
tanu'óról megírják azt, hogy jelle-

Hadat Üzent a szovjet-
kormány Japánnak. 

BÉCS, julius 5, (M. T. I.) A 
Manchester Quardian jelenti, hogy 
a szovjet-kormány internálta mind-
azokat a japán alattvalókat, akikhez 
hozzáfért. A lap ezt annak bizonyí-
tékául tekinti, hogy a szovjet-kormány 
csakugyan hadat üzent Japánnak. 

ZAHLER MAODA, a világhírű klasszikus táncosnő, dr. BÁNÓCI 

DEZSŐ és B Á N Ó C I I L O N A , a budapesti Belvárosi Szinház 

tagjai és JUTZKÓ CIA, a hat éves primadonna vendégszerepelnek 

kedden a Korzó-Moziban. 
A müvészesték műsora a következő: 

1. Nyitány. 
2 „An der schönen blauen Donau" (Strausz) 
3. Kigyütt a zigasség (Paraszttréfa, Zágon I.) Juli 

Suba Nagy Gergply. . . 
4. Brahms: Magyar táncok (IV—V.) . . . . 
5. „Rettenetes egy eset" (Mihály—Seirmai) „De 

szeretnek primadonna lenni" (Zágon-Molnár) JUTZKÓ CIA 
s z á n c T t 

6. Schopin: Etüde Ges-dur 
7. A zsebprimadonna (Cigányprímás, Cigány-

szerelem, Tatárjárás, Obsi os) 
8. Schopin: Nocturne Es-dur 
9. „Hát e meg mi a fene?", „Van itt ész", 

„Nézeteitéré em vót", „Vélemény az állami 
színházakról" (Zágon—Pallós) 

10. Policsinelle (Rachmaninoff) . . . . . . 

ZAHLER MAGDA 
BÁNÓCINÉ ILONA 
B Á N Ó C I D E Z S Ó 
ZAHLER MAGDA 

ZAHLER MAGDA 

JUTZKÓ CIA 
ZAHLER MAGDA 

BÁNÓCI D E Z S Ő 
ZAHLER MAGDA 

A müvészelöadások mind a két napon délután 6 és este 9 órakor kezdődnek. 

Helyárak i Páholy, zsöllye 36 kor., L hely 29 kor., IL hely 24 kor., III hely 17 kor 

Szeged, 1921 jullns 6. 

Merényletet követtek el 
Linder Béla ellen. 

BÉCS, julius 5. Bécsi jelentés 
szerint egy Aximovics Pál nevü 
ember merényletet követettel Linder 
Béla, a volt magyar hadügyminisz-
ter ellen. Cserta Béla rendőrkapi-
tány el akarta fogni a tettest, aki 
Csertát fejbelőtte. Egy Zünder nevü 
embert egy lövéssel leterített. Mikor 
látta már, hogy nem tud menekülni, 
főbeötte magát. A városi vezetőség 
a szocialista vezetőket gyanúsítja 
azzal, hogy Aximovicsot felbujtottak 
és hogy 100.000 koronát ígértek 
neki, ha Lindert elteszi láb lói. 
Egymilliót Ígértek neki, ha Károlyit 
megöli. 

Emlékirat a lengyel lázadás 
történetéről. 

BERLIN, julius 5. A felsösziléziai 
német pártok és szakszervei etek 
emlékiratot tettek közzé a lengyel 
lázadás történetéről. Az emlékirat 
igy végződik: .Borzalmas szeren-
csétlenségbe döntötték Felsősziléziát. 
Páratlan a franciák rosszindulata. 
Felsőszilézia képviselői mindenben 
követték Pá'ris megsemmisítő politi-
káját Németország ellen*. 

értesüem"'hogy M M , 

lakatok márványozását és agyak 
készítését jutányos árban eszközöl <*> 

Hát i Koszton Feketesas-utca 13. szám. 

y TEGNAP 
a vagyon váltság ügyében Hegedűs Lóránt 
elnöklete alatt szakértekezlet volt. Temes-
vdry Imre előterjesztett egy tervezetet, 
amely egy helyen el akarja^rni, hogy az 
ingatianvavyonváltság az eredeti javaslat-
tal szemben annak felére, sőt annál is 
kevesebb összegre redukáltassék, másfelöl, 
hogy megközelítőleg elérhető legyen azaz 
összeg, melyet a pénzügyminiszter a va-
gyonváltságból az állam számára behajtani 
remél. Két kategóriába osztja az összes 
birtokokat. I—50 holdig csak buzábaa 
fizethetik a válts <got. 50—5000 ig búzában 
és tőidben, ezen felül csak földben. Egy 
hold mindenkor váltságmentes. Minden 
egyes birtoktipusból levonandó A vagyon-
váltságnál a buza összege tábláztatik be 
és nem a pénz értéke. 25 -50 éves amor-
tizációval kebelezhető be. A tervezet alapja 
a kataszteri tiszta jövedelem. A számita-
sok alapja olyan katasztrális holdterület, 
melynek tiszta jövedelme 10 korona és 
ennek békebeli értékét 20 métermázsa bú-
zában állapiija meg. Egy hold békebeli 
értéke 400 békebeli arany korona. Ezen 
az alapon számított érték alapján százalé-
kokban is kifejezhető a vagyonváltság. 10 
hold birtok vagyonváltsága 10 méter buza, 
a békebeli érték 5 százaléka. 50 holdnál 
76 méter buza, 7 6 százalék. 100 holdnál 
179 méter buza, 89 százaié*. 1000 holdnál 
2240 méter buza, 112 százalék. 5000 hold-
nál 144.528 méter buza, 14 4 százalék. 
Hasonló tervezetet készit Hadházy Zsig-
mond, Kolozsy Endre. A pénzügyminiszter 
azt fogja elfogadni, amelyik jobban meg-
közelíti a vagyonváltságtól remélt állami 
bevétel főösszegét. 

( X 
A nemzetgyűlés nyári szünete ügyében a 

kisgazdapárt tovább tárgyalt a kormánnyal. 
Gróf Bethlen István miniszterelnök tegnap 
délután felkereste nagyatádi Szabó István 
földmivelésüuyi minisztert, akivel megtár-
gyalta a vagyonváltság, a nyári szünet és 
a sajtóreform tárgyalásáról szóló javasla-
tokat. Bethlen kifejtette, hogy a vagyon-
váltság haladéktalan letárgyalása mellett 
van.Ö is és a pénzügyminiszter ragaszkodik 
ahhoz Szó sem lehet annak ö:>zre való 
halasztásáról. Arról lehet szó, hogy a 
sajtónovella tárgyalása halasztást szenved, 
jólehet a kormány a cenzúrát mie őbb 
meg akarja szUntc'ni. A kormány azt hiszi, 
hogy julius 15—20-áig a vagyonváltság 
tető alá kerül. Akkor a nemzetgyűlés meg-
kezdi a szünetet, amely augusztus 22 énéi 
nem tartana tovább. Akkor vennék elő a 
r-ajtójavaslatot. Bethlen után a kisgazda-
párt vezetői voltak Nagyatádinál. Megálla-
podás nem jött létre. Minden attól függ, 
hogy mily mértékben fogja honorálni a 
pénzügyminiszter a kisgazdák kéréseit a 
vagyonváltságot illetőleg. 

A Területvédö Liga rendkívüli közgyűlé-
sén Okolicsányi László elnök javaslatot 
terjesztett be a Területvédö Ligának a 
Magyar Nemzeti Szövetséggel való egye-
sülesére nézve. A javaslatot a közgyűlés 
elfogadta és a határozat végrehajtására 
bizottságot küldött ki. 

• 

A nemzetek szövetsége melletti magyar 
titkárság nemrégiben benyújtotta a fötiikar-
sághoz azon sérelmeknek a jegyzékét, 
amelyeket az erdélyi magyarság szenve-
dett a román közigazgatási és egyéb ható-
ságoktól. 

Phw? 
Sforza volt olasz külügyminiszter beszé-

dében Magyarországot is érintette, midőn 
kijelentette, hogy Fiume virágzásának és 
fellendülésének a múltban a magyar ki-
vitel volt egyik főforrása, majd hozzátette, 
hogy Fiume a háború következtében 300 
kilométer távolságra jutott azon Magyar-
országtól, amely a város fejlesztésére kin-
cseket küldött. 

• 

Az atkotmdnyozó gyűlés tegnapi ülésén 
Pasics miniszterelnök ukázt olvasott föl, 
amely szerint az alkolmányozó testület tör-
vényhozó testületté alakul át 

• 

A felvidéki helyzet még mindig na-
gyon nyugtalan, junius 5̂- én messze 
szétágazó kommunista tüntetéseket tar-
tottak, amelyeit helyenkint zavargásokra 
is vezettek. , • 

A portorosei konferencián résztvevő álla-
mok többsége elfogadta az angol kor-
mánynak azon indítványát, hogy a porto-
rosei konferenciát csak a nyár végén 
tartsák meg. 

A Morningpost jelentése szerint Krassin 
a francia-orosz kereskedelmi szeizödé 
megkötésére tett indítványt A francia 
kormány állítólag kereken visszautasította 
ezen javaslatot. 


